Triples contemplationis gradus. — Juxta hunc triplicem virtutum gradum, et quasi respondens tribus distinctis studiis in habentibus caritatem, convenienter etiam operatio contemplationis distinguitur per tres motus: circularem, rectum et obliquum; atque sub hoc triplici motu in ascensu mentis in Deum, cuncti alii gradus orationis, etsi varii et multiplices, necessario includuntur. Primo namque mens hominis ascendit in Deum, secundum quod ab exterioribus sensibilibus procedit ad intelligibilium cognitionem. Et secundum

hoc *rectus motus* ponitur in anima. Deinde autem anima justi ascendit affectu amoris in Deum, prout se. illuminationibus divinis etiam ratiocinando utitur. Et juxta hoc ponitur *motus obliquus* ex recto et circulari compositus. Postremo denique ponitur *motus circularis*, cum jam in anima, dum in Deum ascendit, cessat omne ratiocinium. et relinquuntur exteriora rerum, et praetermissis omnibus creaturis in sola Dei contemplatione persistit. Atque in his ipsis divinis illuminationibus, quibus anima justi absque ratiocinio utitur. adveniuntur etiam diversi lucis gradus, secundum quod praedicta illuminatio fit et manifestatur per similitudinem corporalium rerum, vel per imaginariam visionem, vel etiam per visionem pure intellectualem.

Fructus ac beatitudines. — Tunc ergo, praesertim in supremo gradu caritatis, opera virtutum *heroica* vel *divina* dicuntur; et talia opera ad dona Spiritus Sancti potius quam ad virtutes videntur pertinere. Talia quidem virtuosa opera, et *fructus* Spiritus Sancti, et *beatitudines* nominantur. Sunt enim fructus quaecumque virtuosa opera, in quibus homo delectatur; sed beatitudines non dicuntur nisi solum opera perfecta, quae etiam ratione hujusmodi excellentiae magis attribuuntur donis, quam virtutibus moralibus. Atque per haec altiora sanctitatis opera homo justus appropinquet ad finem viae. Ad finem namque beatitudinis movetur aliquis et appropinquet per aetus virtutum, ac praecipue per operationes donorum, si loquamur de beatitudine aeterna: ad quam ratio non sufficit, sed in eam inducit Spiritus Sanctus, ad cujus obedientiam et sequelam per donorum habitus perficimur.

Tunc porro homo, per gratiam sanctificatus et virtutibus decoratus, incipit esse perfectus in divinis, non solum discens. sed etiam patiens divina; atque rectum judicium habet de rebus divinis secundum quandam connaturalitatem ad ipsas. Quae siquidem connaturalitas fit per caritatem, quae nos unit cum Deo, et facit nos esse cum Deo *unum spiritum*. Unde Dominus Jesus in oratione ad Patrem (Joh. 17, 22-23):

« Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis. et Tu in me. ut sint consummati in unum. »

Supremus gradus contemplationis. — Ac crescente fide, spe et caritate, quae est vinculum perfectionis, crescunt omnes virtutes et dona; crescunt et dona intellectus, scientiae et sapientiae, quibus per unionem et maximam cum Deo familiaritatem fabricatur, intra ipsam obscuritatem luminis lidei, quasi aurora praecedens immensam luminis gloriae claritatem. Contemplatio enim hujus vitae potest pertingere per transennam ad visionem usque divinae essentiae. Unde supremus gradus contemplationis praesentis vitae est, qualem habuit S. Paulus in raptu, secundum quem fuit medio modo se habens inter statum praesentis vitae et futurae. D. Thomas in Joh., 1. lect. 10. : « Anima, quanto est magis depurata a passionibus corporalibus et libera ab affectibus terrenorum, tanto altius in contemplatione veritatis ascendit, et gustat, quam suavis est Dominus. Summus gradus autem contemplationis est videre Deum per essentiam. Et ideo, quamdiu aggravatur intellectus per corruptionem corporis, id est, quamdiu in hac vita vivit, Deum non potest per essentiam videre. Exod. 33. 20 : *Non videbit me homo, et vivet.* Ad hoc ergo, quod intellectus humanus divinam essentiam videat, necesse est, ut totaliter deserat corpus, vel per mortem, vel quod totaliter abstrahatur per raptum a corporis sensibus, ita quod nesciat, sive in corpore, sive extra corpus sit, sicut de Paulo legitur II Cor. cap. 12. »

Ex quibus omnibus habetur quasi delineatus integer *motus creaturae rationalis in Deum*, qui complete evolvitur ac perfecte declaratur quoad omnes et singulas partes ab Angelico Doctore per totam I-II. et II-II. *Summae Theologicae*.

QUAESTIO TERTIA

De divisione gratiae, in quinque articulos divisa

ARTICULUS PRIMUS

Utrum gratia convenienter dividatur
per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Fundamentum philosophicum pro divisione gratiae divinae facienda.** — Sumitur ex his, quae in ratione ipsius gratiae divinae continentur, vel etiam secundum diversos effectus, qui per illam in nobis producentur. Unde, quia de ratione gratiae est esse vel per modum qualitatis permanentis, vel per modum perfectionis transeuntis, ideo prima ae fundamentalis divinae gratiae divisio est in *habitualem* et *actuaalem*; de quibus in antecedenti quaestione dictum manet. Similiter, quia de ratione divinae gratiae est esse donum ex gratuita Dei voluntate derivatum et a solo Deo causatum, et dum in homine recipitur, hos vel illos effectus alio et alio modo perficere; ideirco juxta diversa capita recte venit distinguenda gratia in *gratum facientem* et *gratis datam*, in *operantem* et *cooperantem*, in *praeconvenientem* et *subsequentem*, in *excitantem* et *adjuvantem*, de quibus in hac quaestione oportet determinare.

SECUNDO : Sub vocabulo gratiae gratum facientis includit D. Thomas gratiam habitualem simul atque actuaalem. — Gratiam quidem habituaalem; quoniam haec facit hominem Deo gratum et amabilem. non effective, sed formaliter. sc. quatenus est qualitas quaedam seu forma, per quam homo justificatur et dignus efficitur vocari Deo gratus, juxta illud Apostoli, Col. 1. 12 : « Dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Gratiam quoque actuaalem; quoniam per hunc gratuitum effectum in homine movetur a Deo anima hominis ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum : ac perinde vi hujus gratuiti motus homo reducitur a Deo de potentia in actum, et disponitur vel ad gratiam habituaalem suscipiendam, vel ad illam jam susceptam augendam per opera meritoria.

TERTIO : Gratia, secundum quod gratis datur, excludit rationem debiti. — Debitum enim est duplex : unum sc. ex merito proveniens, et aliud secundum conditionem naturae. Primum refertur ad personam, ejus est agere meritoria opera; ac de isto genere debiti in q. 114. Alterum refertur ad conditiones vel proprietates ipsius naturae, ut cum dicitur debitum esse homini, quod habeat intellectum, eo ipso quod habet humanam naturam. Neutro autem modo dicitur *debitum*, propter hoc, quod Deus creaturae obligetur, sed potius in quantum creatura debet subjici Deo, ut in ea divina ordinatio impleatur; nam Deus ordinavit, ut talis natura tales proprietates habeat, et quod talia operans talia consequatur. Unde quamvis, absolute loquendo, respectu Dei ipsamet natura sit nobis gratis data, attamen, quia dona naturalia carent primo debito, non secundo, et dona supernaturalia carent utroque: ideo *gratis datum* ponitur ut gratiae differentia, eo quod supernaturalia dona specialius sibi nomen gratiae vindicant, ut D. Thomas notat in responsione ad 2^{um}.

II

CONCLUSIO

**Gratia convenienter dividitur per gratiam gratum
facientem et gratiam gratis datam.**

Arg. 1^{um}. — Ex duplici attributo in ratione gratiae contento. Unumquodque enim potest per se dividi secundum id, quod in ejus ratione continetur, sicut in ratione animalis continetur anima, quae est rationalis vel irrationalis; et ideo animal proprie et per se dividitur secundum rationale et irrationale, non autem secundum album et nigrum, quae sunt omnino praeter rationem ejus. (I-II. q. 95. a. 4.) Sed in ratione divinae gratiae continentur haec duo attributa, sc.: *gratum facere et esse gratis datum*; et utrumque Apostolus attribuit gratiae. Dicit enim quantum ad primum Eph. 1, 6: « Gratificavit nos in dilecto Filio suo. » Quantum vero ad secundum dicitur Rom. 11, 6: « Si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia. » Ergo potest distingui gratia, quae vel habet unum tantum attributum, vel utrumque simul.

Arg. 2^{um}. — Ex duplici fine, ad quem gratia ordinatur. Duplex est gratia: una quidem, per quam ipse homo Deo conjungitur, et quae datur ad hoc, ut per ipsam homo justificetur vel ad justificationem disponatur; alia vero, per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc, quod ad Deum reducatur, et quae datur potius, ut ad justificationem alterius coadjuvet. Sed gratia, quae ordinatur ad hoc, ut homo ipse per eam justificetur, vocatur *gratia gratum faciens*; et quae ordinatur potius ut ad justificationem alterius cooperetur, vocatur *gratia gratis data*. Unde, cum quaedam per alia in Deum reducantur, et gratia ad hoc ordinetur, ut homo reducatur in Deum, ex ipso ordine, quo effectus gratuite aguntur, manifestum est, quod gratia convenienter dividitur in *gratum facientem et gratis datam*.

Arg. 3^{um}. — Ex eo, quod una gratia addit super alteram. Tam *gratia gratum faciens*, quam *gratia gratis data* in hoc conveniunt, quod supra facultatem naturae et supra meritum personae homini conceduntur. At gratia gratum faciens addit aliquid supra rationem gratiae gratis datae, quod etiam ad rationem gratiae pertinet, quia sc. hominem gratum facit Deo; et ideo gratia gratis data, quae hoc non facit, retinet sibi nomen commune, sicut in pluribus aliis contingit; et sic opponuntur duae partes divisionis. Ergo, cum omnis bona divisio debeat esse per opposita, ita ut una pars alteram non contineat, quamvis gratia gratum faciens gratis nobis a Deo concedatur, recte tamen dividitur contra illam gratiam gratis datam, per quam homo ipse non justificatur nec fit Deo gratus.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Sicut omnis gratia est gratis data, sic quodammodo etiam gratum facit. — Ut D. Thomas docet *Compend. Theol.* cap. 22., istae duae acceptiones gratiae non penitus separatae reperiuntur; nam ex una parte, utraque gratia *gratis* homini *datur*; et aliunde is, cui datur, *gratus* est danti, vel simpliciter, vel secundum quid. *Simpliciter* quidem, quando ad hoc recipiens gratus est danti, ut eum sibi conjungat secundum aliquem modum. Hos enim, quos gratos habemus, nobis pro posse attrahimus secundum quantitatem et modum, quo nobis grati existunt. *Secundum quid* autem, quando ad hoc recipiens gratus est danti, ut aliquid ab eo recipiat, non autem ad hoc, ut assumatur ab ipso.

SECUNDO : In quo conveniant et in quo differant gratia gratis data et gratia gratum faciens. — Conveniunt in hoc, quod naturae humanae facultatem excedunt et meritis non

redduntur; sed differunt: 1^o in hoc, quod per unum gratiarum genus homo Deo gratus simpliciter redditur et ei conjungitur, et per alterum non conjungitur Deo, nisi forte per similitudinem quandam, prout aliquid de ejus bonitate participat; per quem modum omnia Deo simulantur; 2^o per hoc, quod gratia gratum faciens ordinatur ad actus meritorios, tam interiores quam exteriores; gratia gratis data ordinatur ad quosdam actus exteriores fidei manifestativos, sicut est operatio miraculorum, donum prophetiae, scientiae et doctrinae, et alia hujusmodi, quae divinitus conferuntur. (III. q. 7. a. 7.): 3^o per hoc, quod effectus *gratiae gratum facientis* sunt ad totam vitam hominis necessarii, utpote sine quibus salus esse non potest, sicut credere, sperare, diligere et praeceptis Dei obedire; et ad hos effectus necesse est habituales quasdam perfectiones hominibus inesse, ut secundum eas agere possint, cum fuerit tempus. Et ad effectus *gratiae gratis datae*, qui tantum sunt necessarii certis temporibus et locis, sicut facere miracula, praenuntiare futura et hujusmodi, non dantur habituales perfectiones, sed impressiones quaedam fiunt a Deo, quae cessant actu cessante, et eas oportet iterari, cum actus iterari fuerit opportunum. (III. C. Gent. cap. 154.)

TERTIO: Similitudo inter effectus gratiae gratis datae et effectus gratiae actualis, quae ad gratiam gratum facientem reducitur. — Nam effectus omnes actualis gratiae sunt *impressiones quaedam*, quae fiunt a Deo sive in intellectu, sive etiam in libero arbitrio hominis, et quae cessant actu cessante. Exinde, sicut prophetae in qualibet revelatione novo lumine illustrantur, et in qualibet miraculorum operatione oportet adesse novam efficaciam divinae virtutis; ita qui habent habitus infusos, ad eliciendos ipsorum supernaturales actus nova supernaturali motione indigent a Deo moveri, qua mediante de potentia et habitu ad actualiter agendum eleventur. Et sicut D. Thomas docet II-II. q. 171. a. 2. lumen propheticum non posse inesse intellectui prophetae per modum formae permanentis, sed tantum per modum

eiusdem passionis vel impressionis transeuntis; ita pariter Angelicus Doctor expresse affirmat *id*, quod a Deo fit in potentiis animae, quo actualiter agant, non habere *esse ratum* et *firmum* in ipsis potentiis operativis, sed *esse transiens*. Ac quemadmodum, si lumen propheticum inesset animae prophetae per modum cuiusdam formae permanentis et perfectae, homo propheta esset beatus, et ipsum Deum, qui est principium eorum, quae ad supernaturalem cognitionem pertinent, per essentiam videret; similiter, si liberum arbitrium creaturae rationalis non indigeret divina motione, qua applicaretur ad libere operandum, vel si haberet ut formam permanentem *hanc vim*, qua agit ad *esse* ut instrumentum primae causae, liberum arbitrium deveniret prima causa sui. (I. q. 83. a. 1. ad 3. : *De Pot.* q. 3. a. 7. ad 7.)

QUARTO : Denique inter gratias, quae sub vocabulo gratiae gratum facientis comprehenduntur, est etiam reperire diversos gradus. — Nam 1^o gratia actualis tantum est via ad consequendam gratiam sanctificantem, si adhuc non habetur; ac si jam possidetur, via ad opera meritoria et ipsius gratiae augmentum. 2^o Fides et spes et alia, quae ad fidem ordinantur, possunt esse in peccatoribus, qui non sunt Deo simpliciter grati. 3^o Ergo in sola dilectione caritatis et in gratia justificante invenitur perfecte et complete *ratio gratiae gratum facientis*, quoniam conjunctio hominis ad Deum fit perfecte et simpliciter per gratiam, quae justificat, et per caritatis amorem, quo unus spiritus sumus cum Deo, ita ut nos in Deo simus et Deus in nobis. Quod D. Thomas tradit locis supra citatis *III. C. Gent.* cap. 154. et *Compend. Theol.* cap. 222. Et etiam habetur ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. : « Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. »

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum gratia convenienter dividatur
per operantem et cooperantem.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Textus D. Thomae explanandus.** — « Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (q. 110. a. 2.) gratia dupliciter potest intelligi : uno modo, divinum auxilium, quod nos movet ad bene volendum et agendum : alio modo, habituale donum nobis divinitus inditum. Utroque autem modo gratia dicta convenienter dividitur per operantem et cooperantem. Operatio enim alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi. In illo ergo effectui, in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur ; et secundum hoc dicitur *gratia operans*. In illo autem effectui, in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae : et secundum hoc dicitur *gratia cooperans*.

Est autem in nobis duplex actus : primus quidem interior voluntatis ; et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens ; et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat ; et ideo, secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Alius autem actus est exterior, qui cum a voluntate imperetur, ut supra habitum est (I-II. q. 17. a. 9.), consequens est, quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adjuvat, et interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi praebendo,

respectu hujusmodi actus dicitur *gratia cooperans*. Unde post praemissa verba subdit Augustinus (*De grat. et lib. arbit.* cap. 17.): *Ut autem velimus, operatur* (Deus); *cum autem volumus, ut perficiamus nobis cooperatur*.

Sic igitur, si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione, qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per *operantem* et *cooperantem*. Si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic est duplex gratiae effectus, sicut et cujuslibet alterius formae; quorum primum est *esse*, secundus est *operatio*: sicut caloris operatio est facere calidum, et exterior calefactio. Sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat vel justificat, sive gratam Deo facit, dicitur *gratia operans*; in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur *cooperans* ». Haec D. Thomas.

SECUNDO : Momentum quaestionis determinandae, et profunditas atque altitudo doctrinae ab Angelico Doctore hic traditae. — Aurea profecto est haec D. Thomae doctrina, aureis quoque litteris magnifica verba illa ubique in scholis Theologiae scribenda. Hic continetur vera interpretatio doctrinae S. Augustini circa genesim *actuum salutarium*; hic Angelicus Magister sua propria manu ponit securim ad radicem illius adeo agitatae controversiae, nempe: Utrum Deus influat *physice* in ipsam liberam hominis voluntatem, vel tantum *moraliter*; utrum Deus inclinet ipsam potentiam liberi arbitrii *interius immutando*, vel solum tangat *exterioris alliciendo*; utrum Deus tantummodo pulset et stet pulsando ante ostium cordis, vel *adaperiat* etiam ipsum cor; utrum Dei gratia sit efficax ex liberi arbitrii consensu, vel sit efficax ex se, ab intrinseco, ex ipsa intentione Dei moventis liberum hominis arbitrium ad consentiendum. Et quamvis quaestio haec alio in loco seorsum erit tractanda, praenotare oportet, quod in isto a. jacet positum unum ex praecipuis fundamentis pro quaestionis resolutione, prout S. Thomas et S. Augustinus ipsam resolvunt; etenim in hoc loco Angelicus Doctor praemotionem physice liberum

hominis arbitrium praedeterminantem alta voce pronuntiat ac praedicat.

Ex doctrina hic a D. Thoma expresse tradita habetur clavis ad multas difficultates solvendas, et lumen ad plurimas et arduas quaestiones recte capiendas, et via veritatis, qua theologum incedere atque ambulare decet et oportet, ne declinet ad dextram nec ad sinistram, et possit simul vitare tam errorem Pelagii, quam errorem Calvinii ac Jansenii. Qui enim non teneat doctrinam de *gratia operante et cooperante*, qualem S. Augustinus docuit, et qualem D. Thomas declaravit, abs dubio extra viam rectam se iter facere experietur; ita quod, cum velit Pelagium fugere, videbit Calvinum et Jansenium obviam sibi venientes; et cum a Calvino et Jansenio recedere conetur, confinia Pelagianismi, licet non volens, introibit.

Quid ergo est *gratia ista operans*, et qualem effectum producit per illam Deus in libera hominis voluntate? Fr. Bartholomaeus de Medina incipit explicationem hujus a. sic: « Magnum est explicare, quid est, quod dicit D. Thomas, quod in actu voluntatis, quo vult bonum et deserit malum, se habeat tantum ut mota et non ut movens. Ex quo colligit D. Thomas, quod in actu interiori voluntatis est gratia operans, non cooperans: hoc videtur difficile ad explicandum. » Magnum siquidem et difficile est explicare doctrinam traditam hoc in loco ab Angelico Doctore: difficile enim, quia res ex se est obscura et ad capiendum ardua: magnum autem, quia doctrina est alta simul et profunda, ac per totum Theologiae campum transcendens. Tangitur hic radicalis differentia inter SS. DD. Augustinum et Thomam, interque Molinam et Suarez; ac perinde inter Thomistas et Molinistas. Radicalem, inquam, differentiam in dilucidandis solvendisque controversiis de *influxu divinae gratiae deque genesi actus salutaris*.

TERTIO: Principia doctrinalia D. Thomae mente recolenda ad intelligentiam quaestionis. — 1º Deum esse Primum Movens, quod a nullo movetur, et a quo omnia immediate

immediatione virtutis moventur; et Causam Primam efficien-tem, in quam necesse est reducere et ea, quae a natura fiunt, et similiter etiam ea, quae fiunt ex proposito per rationem et voluntatem humanam. (I. q. 2. a. 3.). 2^o Id, quod creaturae a Deo recipiunt, est earum natura. Itaque omnis inclinatio alicujus rei, vel naturalis vel voluntaria, nihil est aliud, quam *quaedam impressio a Primo Movente*, sicut inclinatio sagittae ad signum determinatum nihil aliud est, quam *quaedam impressio a sagittante*. Unde omnia, quae aguntur, vel naturaliter vel voluntarie, quasi propria sponte perveniunt in id, ad quod divinitus ordinantur. Et ideo dicitur Deus omnia disponere suaviter. (I. q. 103. a. 1. et 8.). 3^o Deum movere non solum omnes res ad operandum, quasi applicando formas et virtutes rerum ad operationem (sicut etiam artifex applicat securim ad scindendum, qui tamen securi formam non tribuit), sed etiam dare formas creaturis agentibus, et eas tenere in esse. (I. q. 105. a. 5.) 4^o Hominem in agendo esse instrumentum divinae virtutis principaliter ipsum moventis; at vero hominem sic moveri a Deo ut instrumentum, quod tamen non excluditur, quin moveat seipsum per liberum arbitrium; immo a Deo, a quo movetur, habet *hoc ipsum* quod seipsum movet. (I-II. q. 21. a. 4. ad 2.; *De Malo* q. 3. a. 2. ad 4.) 5^o Voluntatem etiam eo modo, quo movetur ad *exercitium actus*, adhuc necesse est ponere *ab aliquo principio exteriori moveri*, sc. a Deo, qui est causa voluntatis; et a Deo sic movente voluntatem non cogi, sed e contra accipere actu suam propriam etiam liberam inclinationem. (I. q. 105. a. 4. : I-II. q. 9. a. 4. et 6.)

QUARTO : Quid sit actus interior et actus exterior voluntatis.

— Primo namque actus interior voluntatis et actus exterior, qui a voluntate imperatur, sunt *unus actus humanus*, sicut quoddam totum est *unum*, sed est secundum partes *multa*. Imperium et actus imperatus possunt ab invicem separari, quoniam sunt multa partibus, licet sint unum toto. Hoc autem unum toto constituit motum perfectum et completum appetitus rationalis, qui est voluntas; atque iste

appetitivus motus circulo agitur. dum *appetibile* movet *appetitum*, faciens quodammodo in eo ejus intentionem, et *appetitus* tendit in *appetibile* realiter consequendum, ita, ut sit ibi finis motus, ubi fuit principium. Quapropter dicitur : *Quod est primum in ordine intentionis, est ultimum in ordine executionis.*

Itaque *actus interior* voluntatis amplectitur totum ordinem intentionis ; et *actus exterior* a voluntate imperatus amplectitur totum ordinem executionis. Ordo enim intentionis incipit ab ipsis rebus, secundum quod cadunt in apprehensione intellectus ; nam, cum voluntas sit appetitus quidam rationalis, voluntas in tantum appetit aliquid et tendit in illud, in quantum apprehenditur ab intellectu *sub ratione boni*, quia nihil volitum, quin praecognitum, nec ignoti ulla potest esse cupido.

Cum ergo ordo intentionis initium accipiat a bono rei prout apprehenditur per intellectum, et mediante hac apprehensione praesentetur ipsi voluntati, tunc voluntas, post hanc motionem ab objecto per intellectum acceptam, incipit exercere suam activitatem eliciendo *actum interiorem*, cujus diversae manifestationes progrediuntur usque ad finem ordinis intentionis et initium ordinis executionis. Manifestationes autem diversae hujusce interioris actus *actus* etiam denominantur : quorum primus dicitur *velle*, qui quidem, ut simplex actus potentiae, est in id, quod secundum se constituit potentiae objectum ; secundus vero dicitur *intendere* ; tertius porro *consentire* vel *eligere*.

Verumtamen, cum *motus* appetitus rationalis, qui est voluntas, initium sumat ab actu intellectus, in suo processu etiam se miscet cum eodem actu rationis, quae, dum inquirat media sub motione ipsius voluntatis, interponit consilium et deliberationem inter *intentionem* voluntatis ejusdemque *consensum* seu *electionem*. Etenim omnis actus humanus procedit ex ratione simul ac voluntate : liberum namque arbitrium est *facultas voluntatis et rationis* ; radix siquidem libertatis est voluntas sicut subjectum, sed sicut causa est ratio ; ex hoc enim voluntas libere potest ad

diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni.

QUINTO : Duplex habitudo voluntatis ad volitum. — Duplicem ergo habitudinem habet voluntas ad volitum, quarum prima est in ordine intentionis, altera autem in ordine executionis. Prima enim habitudo voluntatis ad volitum incipit in appetitu voliti, quod est finis, et perficitur in appetitu voliti, quod est ad finem : volitum namque non solum est finis, sed etiam id quod est ad finem. Secunda vero habitudo voluntatis ad volitum incipit ab imperio rationis, quae movet in virtute voluntatis ad exercitium actus, et per usum ejus, quod est ad finem, secundum quod subditur potentiae executivae. Ultimum itaque, quod pertinet ad primam habitudinem voluntatis, respectu ejus, quod est ad finem, est *electio* ; ibi enim completur proportio voluntatis, ut complete velit id, quod est ad finem. Ultimum denique, quod pertinet ad secundam habitudinem voluntatis, est habere ipsum finem volitum realiter, quod est *perfecte habere ipsum* ; ibi enim completur proportio voluntatis, ut complete faciat exequendo ea, quae sunt ad finem ; et in fine ipso, qui fuit primum in intentione et jam est ultimum in executione, voluntas, perveniendo ad terminum sui motus, quiescit et perfecte fruitur.

SEXTO : Quid intelligat D. Thomas per duplicem actum voluntatis, interiorem videlicet atque exteriorem. — Jam vero D. Thomas sub denominatione *actus interioris* voluntatis comprehendit primam habitudinem voluntatis ad suum volitum, id est, totum processum actus humani, qui est actus liber ac moralis ; totum, inquam, processum humani actus, incipiendo ab actu intellectus, qui est apprehendere rem volitam sub ratione boni, et finiendo in actu voluntatis, qui est *consentire* seu *eligere*. Nam in electione, quae est actus proprius liberi arbitrii, completur proportio voluntatis, ut complete velit id, quod est ad finem. Ac sub denominatione *actus exterioris* comprehendit D. Thomas secundam habitudinem voluntatis, incipiendo ab actu rationis, qui est

imperare utendo mediis ad exercitium actus, et finiendo in actu voluntatis, qui est *possidere* et *frui*.

SEPTIMO : Quonam sensu actus interior voluntatis dicatur primus. — Actus interior voluntatis dicitur esse primus tripliciter : 1^o *absolute* ; nimirum actus ille primus, quem voluntas, ut appetitus rationalis, in principio operationum suarum omnium habuit : 2^o *in aliqua serie* actuum, nempe circa aliquod negotium, primam electionem seu consensum, absque consilio et primo motivo ad bonum, ut cum voluntas v. g. incipit bonum velle, quae prius malum volebat : 3^o *propter interruptionem vel cessationem actus*, quamvis praecesserint jam alii actus boni tam ex parte intellectus, quam ipsius voluntatis.

OCTAVO : Quid sit voluntatem se habere in suis actibus interioribus ut motam tantum, et quid ipsam se habere ut motam simul ac seipsam moventem. — Quoniam movere nihil aliud est, quam educere aliquid de potentia in actum, et in tantum aliquid indiget moveri ab aliquo, in quantum est in potentia ad plura ; ideo oportet, ut id, quod est in potentia, reducat in actum per aliquid, quod est in actu. Et aliunde, cum sit evidens, quod quantumcumque natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo ; ideo quotiescumque voluntas creata movet seipsam ad volendum vel agendum, necesse est, ut semper etiam moveatur a Deo, a quo habet hoc ipsum, quod seipsam moveat ad exercitium sui actus. Voluntas autem movet seipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem : 1^o per hoc, quod vult finem, quia finis est ratio volendi ea, quae sunt ad finem ; 2^o per hoc, quod homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quia voluntas se consilio movet. Quapropter, quotiescumque voluntas vult ea, quae sunt ad finem, et prorumpit in actum suum ex determinatione rationis seu deliberatione consilii, voluntas se habet *ut mota et ut movens* in suis propriis motibus seu operationibus. Quotiescumque vero voluntas

tendit in finem et vult finem, reduplicative ut finem, et prorumpit in actum suum, non ex determinatione rationis, non ex deliberatione humani iudicii, sed ex instinctu alicujus superioris moventis atque ex altissimo Divinae Sapientiae iudicio, tunc voluntas se habet in suis actibus vel operationibus *ut mota tantum et non movens*, solus autem Deus movens ¹.

Noxo : Quanam sit gratia, quae dividitur per operantem et cooperantem. — D. Thomas utramque gratiam, habitualemente et actualem, asseverat convenienter dividi in operantem et cooperantem. Agitur ergo de divino auxilio, quo Deus nos movet ad bene volendum et agendum, et de habituali dono nobis divinitus indito. Agitur de illa duplici gratia, quae in antecedenti quaestione fuit divisa in actualem et habitualemente, sive per modum transeuntis et per modum permanentis. De ratione primae gratiae est esse *motus*, quia actus moventis in moto est motus. De ratione secundae est esse *qualitas quaedam*, quia agit in animam per modum causae formalis, sicut albedo facit album, et justitia justum. *Quod quid est* utriusque gratiae, manet determinatum supra q. 110. a. 2. Difficultas intelligendi, quid sit vel in quo consistat ratio gratiae operantis et ratio gratiae cooperantis, exurgit in hac gravissima controversia, cum agitur de gratia, quae est *motus animae*, de gratuita motione, quae est *immulatio* voluntatis, et intrinseca, et ex parte ipsius potentiae, et quoad exercitium actus. Quamobrem doctrina D. Thomae in praesenti a. tunc optime capietur, cum intelligantur omnia declarata ab Angelico Doctore per totum tractatum de *actibus humanis* (I-II. a q. 1. usque ad q. 21.) et de *Donis Spiritus Sancti* (I-II. q. 68., 69. et 70.) Confer etiam *De Malo*, q. 6. : *De electione humana seu libero arbitrio*.

¹ Quid et quantum significet *movere seipsum*, infra dicetur in II. Parte, dum ex professo **De diversis perfectionis gradibus in physica praemotione** pertractabitur.

II

CONCLUSIO

Gratia divina, sive accipiatur pro habituali dono, sive accipiatur pro gratuita Dei motione, qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur per operantem et cooperantem.

Quoad 1^{am} partem, nempe gratiam habitualem. — Arg. 1^{um}. — Ex Cone. Araus. II. Canones enim Concilii Arausiaci II. anno 529 confirmati a Bonifacio II. agunt de justificatione hominis et de ejusdem voluntatis praeparatione ad gratiam justificantem suscipiendam, et militant contra Semi-pelagianos erronee asserentes, quod in omni opere bono *nos incipimus*, et postea per Dei misericordiam adjuvamus. Can. 4. : « Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem et operationem in nobis fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti : *Praeparatur voluntas a Domino*, et Apostolo salubriter praedicanti : *Deus est, qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate.* »

Can. 9. : « Divini est muneris, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur. »

Can. 7. : « Si quis per naturae vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est, evangelicae praedicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in evangelio dicentis : *Sine me nihil potestis facere*, et illud Apostoli : *Non quod idonei simus*

cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. »

Can. 20. : « Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo. Nulla vero facit homo bona, quae non Deus praestat, ut faciat homo. »

Haec praecipue inter alia plurima habentur tanquam fundamentum ad divisionem divinae gratiae per operantem et cooperantem. Quoad illum enim effectum, quem Deus in nobis sine nobis operatur, et quoad illa etiam bona, quae Deus facit in homine, et non facit homo : gratia divina vocatur *operans*. Quoad illum vero effectum, quem Deus nobiscum cooperatur, et quoad illa bona, quae Deus praestat, ut faciat etiam ipse homo : gratia divina vocatur *cooperans*. Quomodo autem haec intelligenda sunt respectu gratiae habitualis, declarat sic D. Thomas :

Arg. 2^{um}. — Ex duplici effectu gratiae habitualis in nobis. Duplex est gratiae justificantis effectus in nobis, sicut et cujuslibet alterius formae ; quorum primus est *esse*, secundus est *operatio*, sicut caloris operatio est facere calidum, et exterior calefactio. Sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat et justificat, sive gratam Deo facit, dicitur *gratia operans* ; in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur *cooperans*.

Declaratur adhuc magis. Duo principales effectus gratiae sanctificantis sunt : 1^o *justificatio hominis* ; 2^o *meritum de condigno apud Deum*. Quae et quot in hominis justificatione importentur, explanabitur infra per totam quaest. 113. ; quae autem et quomodo cadant sub merito, patefient per totam quaest. 114. Jam vero : quoad primum effectum gratia gratum faciens, quae est habituale donum, *operans* nominatur ; quoad effectum alterum, *cooperans* dicitur.

Arg. 3^{um}. — Ex diverso modo, quo gratia sanctificans operatur in nobis. Gratia, quae est quaedam qualitas accidentaliter, operatur in nobis dupliciter : 1^o *formaliter*, secundum quod quaelibet forma facit *esse aliquid* in subjecto, sicut albedo facit esse album ; 2^o *effective*, secundum quod

habitus effective causat opus. Unde per hunc modum gratia habitualis dicitur *operans*, quia formaliter hominem Deo gratum facit; et dicitur *cooperans*, quia motum meritorium voluntatis operatur eliciendo ipsum, licet mediante virtute. Dicitur ergo *operans*, secundum quod informat animam: *cooperans* vero, secundum quod inclinat ad actum intrinsecum et extrinsecum, et secundum quod praestat facultatem perseverandi usque in finem. (*II. Sent.* dist. 26. q. 2. a. 5. ad 2.: *De Verit.* q. 27. a. 5. ad 1.)

Quoad 2^{am} partem, sc. gratiam actualem sive gratuitam Dei motionem, qua movent nos ad bonum meritorium.

Arg. 1^{um}. — Ex Conc. Araus. II., ubi definitum est contra Semipelagianos: a) « Deum voluntatem nostram non expectare, ut a peccato purgemur; sed, ut etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem et operationem in nobis fieri. » (can. 4.) b) « Quando (homines) ita faciunt, quod volunt, ut divinae serviant voluntati, quamvis volentes agant, quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo praeparatur et jubetur, quod volunt. » (can. 23.) c) « Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis praecedentibus meritis et fidei et amoris sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum eum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus. » (can. 25.)

Arg. 2^{um}. — Ex doctrina Patrum. a) S. Augustinus *De grat. et lib. arb.* cap. 17.: « Quoniam ipse (Deus), ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait Apostolus, Philip. 1, 6: *Certus sum, quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.* Ut ergo velimus, sine nobis operatur: eum autem volumus, et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, eum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus. De operante illo, ut velimus, dictum est Philip. 2, 13: *Deus est enim, qui operatur in vobis et*

velle. De cooperante aulem illo, cum jam volumus et volendo facimus : *Scimus* (inquit, Rom. 8, 28) *quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* »

b) S. Gregorius XVI. *Moralium* cap. 10. : « Superna pietas (inquit) prius agit in nobis, ut subsequente nostro libero arbitrio bonum, quod appetimus, agat nobiscum. »

c) S. Bernardus *De grat. et lib. arb.* cap. 14. sic : « Omne, quod boni esse potest, id est, *cogitare, velle* et *perficere*, attribuit Apostolus Deo (Philip. 2.), non suo arbitrio. Si ergo Deus tria haec, hoc est, bonum cogitare, velle et perficere, operatur in nobis : primum profecto sine nobis ; secundum, nobiscum ; tertium, per nos facit. Deo ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum *consensus* et *opus*, etsi non ex nobis, non jam tamen sine nobis. »

Hic habentur tria maxime consideranda : 1^o Quod agitur de actu voluntatis, qui est *velle* ; de actu interiori, quo voluntas transmutatur de velle malum ad velle bonum et bonum meritorium ; de motu liberi arbitrii, quo, dum iustificamur, Dei iustitiae consentimus. 2^o Quod in hac mirabili ac miranda liberae voluntatis humanae transmutatione Deus prius agit et operatur incipiens, et operatur, ut velimus, et operatur in nobis. 3^o Quod Deus sua pietate et misericordia operatur in nobis *quaedam* sine nobis, et *quaedam* nobiscum. Atque ex his inferitur, quod, si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione, qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur per *operantem* et *cooperantem*. Dum ergo Deus operatur *velle* et *consentire* in nobis sine nobis, gratuita Dei motio appellatur *gratia operans* ; dum autem Deus operatur *velle* et *consentire* in nobis nobiscum, gratuita Dei motio vocatur *gratia cooperans*.

Arg. 3^{um}. — *Ex doctrina D. Thomae*, per quam declaratur a radice, quid sit Deum operari *velle* et *consentire* in nobis sine nobis, et quid sit Deum operari *velle* et *consentire* in nobis nobiscum.

DECLARATIO PRIMA : **Ex c. a.** : In illo enim effectui, in quo

mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur. In illo autem effectu, in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae. Etenim operatio alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi. Atqui datur actus interior voluntatis, actus volendi et consentiendi, in quo voluntas hominis se habet ut mota et non movens, solus autem Deus movens; et actus non modo exterior et a voluntate imperatus, sed etiam interior, nempe *velle* et *consentire*, in quo voluntas nostra et movet et movetur, Deus autem etiam se habet ut movens. Quantum ad primum actum volendi et consentiendi, operatio attribuitur Deo, qui solus est movens; et secundum hoc gratuita motio dicitur *gratia operans*. Quantum vero ad alterum actum volendi et consentiendi, et ad omnes actus exteriores ac imperatos, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae seu voluntati, quae in hujusmodi actibus se habet et ut mota et ut movens: et secundum hoc dicitur *gratia cooperans*.

DECLARATIO SECUNDA : Per quam ostenditur dari velle et consentire, in quo voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens. — D. Thomas, III. q. 86. a. 6. ad 1. : « Dicendum, quod effectus *gratiae operantis* est justificatio impii, ut in secunda Parte dictum est (I-II. q. 113.), in qua, ut ibidem dictum est (a. 1., 2. et 3.), non solum est gratiae infusio et remissio culpae, sed etiam motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei formalis, et motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus poenitentiae. Hi tamen actus humani sunt ibi ut effectus *gratiae operantis*, simul producti cum remissione culpae. Unde remissio culpae non fit sine actu poenitentiae virtutis, licet sit effectus gratiae operantis. » Ergo dantur actus interiores voluntatis, actus volendi et consentiendi, « *motus liberi arbitrii* », « *actus humani* », in quibus voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens.

DECLARATIO TERTIA : Ex hoc, quod voluntas non movet seipsam ad volendum finem, sed ex volitione finis movet se

ad volendum ea, quae sunt ad finem. — D. Thomas supra, I-II. q. 9. a. 3. ait : « Hoc modo se habet finis in appetibilibus, sicut principium in intelligibilibus. Manifestum est autem, quod intellectus per hoc, quod cognoscit principium, reducit seipsum de potentia in actum, quantum ad cognitionem conclusionum ; et hoc modo movet seipsum ; et similiter voluntas per hoc, quod vult finem, movet seipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem. Voluntas non secundum idem movet et movetur ; unde nec secundum idem est in actu et in potentia, sed in quantum actu vult finem, reducit se de potentia in actum respectu eorum, quae sunt ad finem, ut se. actu ea velit. » Ergo voluntas non valet ex se elicere hunc actum interiorem, qui est *velle*, *amare* et *diligere* Deum ut auctorem gratiae, nisi ut mota a Deo ; nec potest se convertere in Deum sicut ad specialem finem, quem intendit et cui cupit adhaerere sicut bono proprio, nisi Deo liberum arbitrium hominis ad se convertente. Quantum igitur ad hunc actum voluntas non movet seipsam, non reducit se de potentia in actum, sed est mota et non movens, solus autem Deus movens. (I-II. q. 109. a. 6.)

DECLARATIO QUARTA : Ex hoc, quod voluntas non movet seipsam, nisi praesupposito fine et mediante consilio. — D. Thomas I-II. q. 9. a. 4. sic : « Respondeo dicendum, quod secundum quod voluntas movetur ab objecto, manifestum est, quod moveri potest ab aliquo exteriori. Sed eo modo, quo movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim, quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem, quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo, quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem, sicut dictum est (a. praeced.), ipsa movet seipsam, in quantum per hoc, quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere, nisi consilio mediante.... Non autem est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere, quod in

primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicujus exterioris moventis ». sc. Dei. Ergo, quantum ad illum actum interiorem, quo voluntas tendit in Deum sicut ad finem propter quem amet, diligat et eligat omnia alia, voluntas non potest seipsam movere, sed est tantum mota, et solus Deus movens :

1^o Quia Deus, in quem tendit, est finis praesupponendus, ex cujus volitione et amore voluntas *possit* movere et *moveat* seipsam ad volendum ea, quae sunt ad talem finem, id est, ad omnes sanctas et meritorias vitae aeternae electiones faciendas et exequendas.

2^o Quia, si voluntas ipsa moveret seipsam ad tale *velle* et *consentire*, oportuisset, quod mediante consilio hoc ageret ex aliqua voluntate praesupposita ; et *tale velle* est voluntas prima in ordine supernaturali ; et in hujusmodi *velle* voluntas non prorumpit mediante aliquo humano consilio, sed ex solo instinctu Spiritus Sancti, ex sola gratuita Dei motione, qua movet nos ad bonum meritorium. *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus his, qui diligunt illum ; nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum.* (1 Cor. 2. 9-10).

DECLARATIO QUINTA : **Ex diverso modo, quo voluntas hominis movetur a Deo solo sicut ab exteriori principio.** — D. Thomas I-II. q. 9. a. 6., ubi ostendit voluntatem hominis a solo Deo sicut ab exteriori principio posse moveri eo modo, quo movetur quantum ad exercitium actus, indicat breviter tres diversos gradus motionis divinae in responsione ad 3^{um} his verbis : *Dicendum, quod Deus movet voluntatem sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum ; et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle ; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum, vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam, ut infra dicitur.*

Infra. in hac siquidem quaestione. in hoc ipsomet articulo. inter alia plurima loca alibi notanda. Duo itaque dantur casus. in quibus voluntas hominis *a solo Deo moveatur* ad volendum aliquid. in cujus volitione voluntas est tantum mota et non movens. solus autem Deus movens. nempe : *a)* in ordine naturae ad bonum in communi. ad bonum. quod est universale objectum voluntatis. ad appetendum *esse*. ad appetendum Deum *implicite* ; *b)* in ordine gratiae ad bonum in particulari. ad aliquid determinate volendum. ad appetendum Deum *explicite*. In primo casu est *lex generalis*. juxta quam Deus. ut auctor naturae. movet semper voluntatem hominis ; nam absque hac universali motione homo non potest aliquid velle. In altero casu est *lex specialis* adhuc in ipsomet ordine supernaturali. juxta quam Deus. ut auctor gratiae. *moveat aliquos ad aliquid determinate volendum* ; at movet non semper. non ordinario. non omnes. sed *interdum. specialiter. aliquos*. In primo casu voluntas hominis vult necessario ; in altero casu voluntas hominis vult libere. Atque inter haec duo extrema. in quibus voluntas hominis est mota et non movens. solus autem Deus movens. quotiescumque Deus. sive ut auctor naturae tantum. sive etiam ut auctor gratiae. movet voluntatem hominis. Deus est semper primum movens. sed tamen non est solus movens ; quia homo sub ipsa Dei motione. a qua accipit *hoc ipsum*. quod seipsum moveat. *per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud*.

DECLARATIO SEXTA : Ex ipsamet perfectione gratuitae motionis. qua Deus movet nos ad bonum meritorium per dona Spiritus Sancti. — D. Thomas supra I-II. q. 68. a. 1., 2. et 3. docet : 1^o « Dona excedunt communem perfectionem virtutum. non quantum ad genus operum. eo modo. quo consilia praecedunt praecepta. sed quantum *ad modum operandi*. secundum quod movetur homo ab altiori principio. » 2^o « Dona perficiunt hominem ad *altiores actus*. quam sint actus virtutum ; et sunt quaedam divinae virtutes perficientes hominem. in quantum est a Deo motus. » 3^o « Hoc igitur modo

dona Spiritus Sancti se habent ad homines in comparatione ad Spiritum Sanctum. sicut virtutes morales se habent ad vim appetitivam in comparatione ad rationem. Virtutes morales habitus quidam sunt, quibus vires appetitivae disponuntur ad prompte obediendum rationi. Unde et dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto..... Sed homo sic agitur a Spiritu Sancto, quod etiam agit in quantum est liberi arbitrii. »

Duplex itaque est modus, quo homo, motus gratuita Dei motione, operatur bonum meritorium : 1^o alter, secundum quod homo sub gratuita Dei motione determinat se per rationem suam informatam per virtutes theologicas : 2^o alter, secundum quod homo sub abundantiori Dei motione operatur ex instinctu divino per donum Spiritus Sancti, quae denominatur *sapientia*. Alter bonus et perfectus, alter melior, et altioris perfectionis. Sub altero voluntas movetur et movet, sub altero autem voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens.

DECLARATIO SEPTIMA : **Ex eo, quod filii Dei aguntur Spiritu Sancto.** — D. Thomas, Rom. 8. lect. 3. declarans illa verba Apostoli : *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* « Duo, inquit, consideranda sunt. Primo quidem, quomodo aliqui aguntur a Spiritu Dei : et potest sic intelligi : *Quicumque Spiritu Dei aguntur*, id est, reguntur sicut a quodam rectore et directore ; quod quidem in nobis facit Spiritus Sanctus. sc. in quantum illuminat nos interior, quod facere debeamus. Ps. 142, 10 : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Sed quia ille, qui ducitur, ex seipso non operatur ; homo autem spiritualis non tantum instruitur a Spiritu Sancto, quid agere debeat, sed etiam cor ejus a Spiritu Sancto movetur ; ideo plus intelligendum est in hoc, quod dicitur : *Quicumque Spiritu Dei aguntur.* Illa enim agi dicuntur, quae quodam superiori instinctu moventur ; unde de brutis dicimus, quod non agunt, sed aguntur, quia a natura moventur, et non ex proprio motu, ad suas actiones

agendas. Similiter autem homo spiritualis, non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter, sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum, secundum illud Is. 59, 19 : *Cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Dei cogit*; et Luc. 4, 1 : *Jesus... agebatur a Spiritu in desertum*. Non tamen per hoc excluditur, quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur; quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii Spiritus Sanctus in eis causat, secundum illud Philip. 2, 13 : *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere.* »

III

Tria genera operum oportet distinguere, cum Deus operatur in nobis velle et perficere. Corroboratur conclusio D. Thomae ex Sacrae Scripturae testimoniis.

Dominicus Soto *I. De nat. et grat.* cap. 16. considerat tres ordines testimoniorum Sacrae Scripturae, in quibus Deus solus praedicatur auctor salutis nostrae, et juxta hos tres ordines tria distinguit operum divinatorum genera in nostra justificatione.

Primum operum divinatorum genus. — Prima enim sunt opera, quae sic Deo sunt propria, ut nullam in eis voluntas nostra partem habeat, sc. nec consensum, nec cooperationem. Haec quidem opera divina sunt praedestinatio ¹, vocatio, admonitio, pulsare ad ostium, et aliquando inspiratio et illuminatio. Quamobrem ita haec in Scriptura tribuuntur Deo, ut nullatenus exigantur a nobis. Haec ergo ita praeeunt justificationem nostram, ut tempore etiam quandoque praecedant

¹ « Praedestinatio non est aliquid in praedestinato, sed in praedestinate tantum... Executio autem hujus ordinis est *passive* quidem in praedestinatiss, *active* autem est in Deo. » (I. q. 23. a. 3.)

nostrum consensum. De quibus operibus dicitur in S. Scriptura, Rom. 9. : « Cum enim nondum nati fuissent... Jacob dilexi, Esau autem odio habui... Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. » Apoc. 3, 20 : « Ecce sto ad ostium et pulso : si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum et coenabo cum illo, et ipse mecum. »

Secundum operum divinorum genus. — Sunt autem et alia, quae Deus operatur, in quibus non excluditur expresse cooperatio nostra ; immo ita in nobis illa exercet, si nos assensum praebeamus, quamvis solus Deus inducitur auctor, solusque Deus dicitur *agere*. Haec namque opera jam tangunt liberum hominis arbitrium, atque ejusdem actum, qui est *consentire*, secum important. De his dicitur Ezech. 36, 25-26 : « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris... Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri ; et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. » Act. Ap. 16, 13-14 : « Et sedentes loquebamur mulieribus, quae convenerant. Et quaedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit ; cujus Dominus aperuit cor intendere his, quae dicebantur a Paulo. »

Tertium operum divinorum genus. — Illa quippe sunt, in quibus expresse includitur cooperatio nostra ; et quamvis horum operum vere Deus est principalis auctor, attamen non solum Deus talia opera agit, sed etiam nos et Dei gratia nobiscum. Haec sunt namque opera illa, quae sequuntur ad consensum ipsius voluntatis, et ad quae exequenda requiritur imperium, proveniens a ratione per actum voluntatis interius a Deo confirmata et exterius adjuta per facultatem, quam Deus ipse praebet, operandi, obstaculis sublatis et difficultatibus superatis. De his dicitur Ezech. 36, 27 : « Et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam, ut in praeceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis, et operemini. » I Cor. 15, 10 : « Gratia autem Dei sum id, quod sum ; et gratia

ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum. »

In operibus itaque primi et secundi generis Deus operatur in nobis sine nobis; et ideo opera divina primi et secundi generis pertinent ad *gratiam operantem*. In operibus vero tertii generis Deus operatur in nobis nobiscum; ac proinde pertinent ad *gratiam cooperantem*.

In operibus *primi* generis Deus operatur in nobis *sine nobis agentibus*, et *sine nobis consentientibus*; etenim talia opera praecedunt nostrum consensum. Quod autem Deus illuminet aliquando, inspiret et tangat pulsando corda nostra, ante consensum voluntatis est; et nonnunquam hujusmodi appulsus Dei nullus subsequitur consensus noster. Planum est, quod, si Deus illuminat mentem nostram, ad hunc motum illuminationis sequitur operatio intellectus, quae est percipere, apprehendere et cognoscere; et si Deus pulsat ad ostium cordis, aliquis effectus per modum passionis imprimitur in voluntate. Sed haec omnia et alia hujusmodi fiunt sine assensu et libero concurso nostro.

In operibus autem *secundi* generis Deus operatur in nobis *sine nobis agentibus, sed non sine nobis consentientibus*. Quoniam talia opera motum quempiam liberi arbitrii designant; et proinde non prius tempore a Deo quam libere a nobis, sed simul ab eo et a nobis fiunt; ab eo tamen, prius natura. Dum Deus trahit ad se nos, simul et nos venimus; dum Deus aperit cor nostrum, et nos simul aperimus; dum Deus convertit nos ad se, convertimus et nos simul ad Deum.

In operibus autem *terti*i generis Deus operatur in nobis nobiscum non solummodo consentientibus, verum quoque nobis ipsis agentibus; quia ad talia opera operanda voluntas procedit non tantum ut mota, sed etiam ut se movens, ut se applicans, ut se reducens de potentia in actum, praesupposito jam fine, et facta in actu circa finem; quamvis ad hunc ipsum actum, qui vocatur a D. Thoma *exterior*, eo quod est ab ipsa voluntate imperatus (etiamsi actus interior sit voluntatis), Deus nos adjuvat et interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi praebendo.

Punctum difficultatis, et undenam pendeat recta intelligentia doctrinae a D. Thoma traditae. — Punctum ergo difficile in hac doctrina reperitur in operibus divinis *secundi* generis; et hujusmodi divina opera reducuntur ad intrinsecam liberae voluntatis immutationem, ad physicam liberi arbitrii determinationem. Etenim motus, seu opus interius bonae voluntatis, amplectitur tria: 1^o *volitionem boni, quod est finis*; 2^o *intentionem finis*; 3^o *consensum in ea, quae sunt ad finem*. Voluntas autem per hoc, quod vult finem, movet seipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem (I-II. q. 9. a. 3.). Motus autem voluntatis in finem et in ea, quae sunt ad finem, est *unus* et *idem* subjecto *motus*, quando voluntas fertur in id, quod est ad finem, propter finem; et si in utrumque fertur absolute et secundum se, sunt simpliciter *duo motus* voluntatis in utrumque (I-II. q. 14. a. 4.). Motus autem voluntatis, qui est *consensus*, proprie loquendo non est nisi de his, quae sunt ad finem. Atque consensus et electio sunt motus voluntatis, prout voluntas agit movendo seipsam. Electio etenim addit supra consensum quandam relationem respectu ejus, cui aliquid praeeligitur. Sed, si inveniatur unum solum medium, quod placet, non differunt re consensus et electio, sed ratione tantum (I-II. q. 15. a. 3.). Ac quamvis finis, in quantum hujusmodi, non cadat sub electione, et consensus proprie loquendo non sit nisi de his, quae sunt ad finem; verum tamen, quia bonum salutare et meritorium, bonum supernaturale et particulare, quod est Deus, non est ex illis bonis, ad quae voluntas naturaliter moveatur (I-II. q. 10. a. 1.), idcirco *actus interior* voluntatis, qui est effectus gratiae operantis, semper est verus motus liberi arbitrii, verus actus humanus, sive dicatur *volitio finis*, vel *intentio finis*, vel *consensus* voluntatis ad acceptandum donum justificationis.

Inde exsurgunt difficultates; nam ad istum primum actum, qui est ad instar simplicis volitionis finis supernaturalis, et qui est prima intentio in ordine gratiae, et qui est dilectio Summi Dilecti et electio Primi Electi, ex qua tamquam ex fine et radice, principio et mensura, procedunt omnes ordinatae

dilectiones et omnes electiones sanctae et omnia opera meritoria; ad istam ergo primam volitionem boni supernaturalis, qui est Deus super omnia dilectus, et propter quem omnia alia diliguntur, voluntas seipsam non movet, sed tantum movetur a Deo; voluntas est mota et non movens, et solus Deus movens, quia seipsam movere nequit, nisi prius ab aliquo superiori reducatur in actum, sc. a Deo, qui solus operatur in voluntate. Et ratio est haec. In naturalibus, ut voluntas incipiat *se movere* et *se applicare* ad agendum, satis est Deum illam primo movere ad volitionem boni in communi, ex qua deinceps se ipsam movet et per rationem determinat ad eligenda bona particularia, ad volendum hoc vel illud, quod est bonum, vel apparens bonum. Verum id non sufficit, ut se moveat ad bona supernaturalia: 1^o quia sicut conclusio supernaturalis non continetur in principio naturali, ita nec supernaturalis deliberatio vel electio continetur in prima intentione naturali hominis; 2^o quia praeterea ante donum gratiae justificantis voluntas hominis est aversa a Deo, Summo Bono, propter peccatum mortale. Unde oportet, ut Deus incipiat liberam hominis voluntatem *determinate movere per gratiam* ad primam volitionem boni supernaturalis. Si ergo dicatur:

a) Quod liberum arbitrium motum nihil omnino agit et mere passive se habet: tunc habetur error Calvinii.

b) Quod liberum arbitrium motum necessario movetur et non potest resistere, si velit: tunc habetur error Jansenii.

c) Quod liberum arbitrium incipit se movere ad hanc primam volitionem: tunc habetur error Pelagii.

d) Quod liberum arbitrium: 1^o movetur per motus pios et indeliberatos, quos, velit nolit, patitur supernaturales; 2^o deinde incipit ex se deliberare, libere acceptando illos: tunc habetur doctrina Molinae, quae ex parte appropinquat Jansenio, et ex parte non satis recedit a Pelagio, et ex utraque parte aliena est a doctrina D. Thomae, ut supra in *Introductione* manet ostensum, et adhuc infra magis patebit.

IV

Objectiones et solutiones ipsarum.

OBJECTIO PRIMA. — D. Thomas, assignando differentiam inter gratiam *operantem* et *cooperantem*, pro gratuita Dei motione sumptam, ait, quod operans tunc dicitur, quando voluntas nostra se habet uti mota tantum; et cooperans, quando voluntas se habet ut movens et mota. Applicando autem ad actus nostros, subjungit D. Thomas, quod, cum movemur ad *velle* seu ad actum interiorem, est gratia operans; cum vero movemur ad exterius opus, est gratia cooperans. Ergo videtur: 1^o quod omnis gratuita motio, qua voluntas nostra movetur ad actum interiorem volendi, dicenda sit *gratia operans*; 2^o quod in omni *velle*, sive quoad omnes actus interiores, voluntas nostra sit mota tantum et non movens.